Resp. II. Ex communi si jubens ante dam-

num

num illatum mandatum revocet, idque mandatario innotescat, non tenetur restituere damnum postea illatum: quia jam non censetur causa damni, cum illud non proveniat ex mandato; tunc enim alter non agit ex vi mandati, nec mandantis nomine, sed suo nomine & motu. Secus, si revocatio mandati ante damnum non innotescat; quia tunc ex vi mandati damnum infertur. Tenetur etiam mandans ad restitutionem licet mandatum revo- caverit, si non impedierit subditum à damno inferendo; tunc enim tenetur ut non obstans.

Resp. III. Si scias alterum paratum esse no- mine tuo damnum inferre, nec impedihas, cum possis, cohibendo, vel significando te nullatenus id velle, teneris restituere: quia censeris mandasse saltem tacite, aut certe ta- citurnitas tua censetur consensus, & appro- batio. Deinde quisque tenetur ex justitia im- pedire, ne nomine ipsius, & tanquam aliquid sibi gratum damnum proximo injuste infe- ratur.

Sed an qui ratum habet damnum suo nomine factum, tenetur restituere?

Resp. Neg. Si neque expressè, neque tacite mandaverit. *Est communis.* quia talis nulla- tenus est causa damni: nam id quod posterius est tempore, non potest esse efficiens causa effectus præcedentis. *Hæc autem Reg. 10. Jur. in 6.* Ratificationem retrotrahi, & manda- to non est dubium comparari, intelligi debet præ-

L 3 ser-

sertim de contractibus, qui alterius nescientis nomine celebrati, & à consensu ejus pendentes subsequentे ratificatione confirmantur. Ratihabitio comparatur etiam mandato quoad culpam, & poenas in jure expressas, non autem quoad obligationem restituendi, nisi ea sit causa efficax, cur damnum inferatur, vel illatum non resarciantur,

S. II.

De Consulente.

Resp. I. **C**onsulens dicitur is, qui consilio, vel precibus, promissis, suggestione motivi, vel ostensione viæ nocendi induxit alium ad damnum inferendum. Ex communi tenetur restituere; quia est causa moralis, & injusta damni. Hinc Innoc. XI. damnavit hanc propos. *Qui alium movet, aut inducit ad inferendum grave damnum tertio, non tenetur ad restitutionem istius damni illati.* Quod si sint plures consulentes, singuli tenentur ex æquo: nam omnes in damnum æquè influunt, cum omnium consilio alter motus sit ad damnum creandum. Idem dic de pluribus jubentibus.

Resp. II. Si consulens ante damnum illatum revocet consilium, ex communi tenetur adhuc resarcire damnum postea secutum, si consilium consistebat in ostensione utilitatis, vel delectationis inde percipiendæ, vel modi exequendi: quia tunc adhuc meritò censetur causa

causa damni, cùm sit culpabilis causa motio-
nis impressæ, ex qua damnum oritur, & quæ
non tollitur revocatione; nam hæc non ob-
stante consilium semper remanet in motivo
suggesto, vel viâ nocendi ostensâ: quemad-
modum si ignem injeceris in res alienas, quæ
postea incendio consumantur, teneris resti-
tuere quantumcumque postea coneris extin-
guere ignem. Ex quo patet disparitas inter
revocationem talis consilii, & mandati: nam
revocatio talis consilii non tollit omnem rationem
agendi à consulente propositam, nec
proinde motionem inde ortam: at revocatio
mandati tollit omnem rationem agendi à
mandante propositam, ac proinde omnem
motionem ab ipso procedentem, cùm man-
datarius non agat nisi nomine mandantis, nec
impellatur ad agendum, nisi ut ei obsequatur:
hinc si mandans mandato suasionem addide-
rit, tenetur ratione consilii cuni mandato con-
juncti restituere damnum post revocationem
illatum.

Quòd si consilium consistebat in falsa do-
ctrina, v. g. quòd talis contractus esset licitus,
qui tamen illicitus est, & consulens ante exe-
cutionem illud revocaverit aperiendo illius
falsitatem, ex communi non tenetur restituere:
quia tunc efficaciter tollit causam damni infe-
rendi, & motionem à se impressam. Item
qui precibus, blanditiis, vel promissis ad dam-
nificandum induxit, & ante damnificationem
ostendit sibi displicere, propositum mutasse,

& promissa revocare, non tenetur restituere; quia non est causa moralis damni postea illati; nam tollit penitus omnem rationem agendi se propositam, & motionem à se impressam.

Resp. III. Qui minus malum consulit ad mājus avertendum, non tenetur ad restitutio-
nem, si consulit ut minus damnum eidem in-
feratur, cui inferendum erat mājus: quia per
hoc consilium nullum damnum alteri infert;
imò mājus impediendo, utiliter rem eius ge-
rit, & tunc propriè non consulit damnum, sed
potius imminutionem damni. Attenetur, si
parato maius damnum inferre Paulo, consulat
ut minus damnum potius inferat Petro, cui
non statuerat inferre: quia consilio suo est
causa iniusta damni Petro illati, & iniuriam in-
fert Petro, nam quivis innocens habet ius, ne
sibi inferatur damnum, etiam ad avertendum
maiis alterius. Etverò Petrus tam habet ius,
ut servetur illæsus à minori illo damno, quam
Paulus, ut servetur illæsus à maiori. Excipe
nisi damnum Petri sit tam leve, ut teneatur ex
charitate illud pati ad impediendum maius al-
terius pauperis; quia tunc non est rationabi-
liter invitus.

§. III.

De Consentiente.

Resp. **C**onsentiens, quo nomine intelligi-
tur etiam approbans, favens, suf-
fragium ferens, tenetur ad restitutionem,
quando

quando per consensum, approbationem, favorem, suffragium, auctoritatem influit in actionem damnosam: nam qui hanc influit, est causa damni ex ea secuti. Influere autem censetur, quando ab ejus consensu, favore, approbatione, vel suffragio oritur.

Hinc qui suffragium injustum tulit ad damnificandum, ad sententiam, aut legem injustam, ad eligendum indignum in aliquod munus, vel Beneficium, tenetur de damno. 1. Si suffragium dedit, antequam essent sufficiencia ad id suffragia, nihil obstante, quod tametsi non suffragatus fuisset, idem damnum ab aliis factum fuisset. Ita commun: quia revera fuit cum aliis causa injusta damni; nam sine illo, aut alia simili causa superventura non fieret damnum. 2. Si ignoret esse sufficientem numerum suffragiorum; nam voluit esse causa damni per iniuriam. 3. Quamvis non dererit, nisi post suffragia sufficientia, si poterat adducere priores suffragatores ad revocanda sua suffragia iniusta: nam tunc ex officio ad id obligatur, admonendo, quæ sui erant officii, & recusando suum suffragium: & sic tunc tenetur de damno secuto, saltem tanquam mutus, vel non obstans. Imò tenetur etiam ut causa positiva, si suffragia sint revocabilia, ut cum publicè feruntur in consilio: quia tunc damnum non est efficaciter illatum ante ultimum suffragium, nam pendet non solum ex primâ prolatione suffragiorum sufficientium,

L 5

sed

sed etiam ex perseverentia in illis, quatenus postea non revocantur. Quare quamdiu suffragium revocari potest, nondum est efficaciter positum ad creandum damnum; ac proinde, qui dat ultimum suffragium simul positivè cum aliis concurrit ad damnum, perinde, ac si omnes simul suffragia irrevocabilia dedisset. Ita *De Lugo.*

Quod si maior pars iniquum suffragium ante te irrevocabiliter dedisset, ita ut nequeas impedire damnum, dissentiendo, & resistendo; peccas contra iustitiam suffragando, cum consentias iniustitiae; sed iuxta multos non teneris resarcire damnum: hancque esse communem sententiam asserit Layman; quia non fuisti causa illius efficax, cum iam antea irrevocabiliter illatum fuerit. Juxta alios tenetis, quia etiam postremorum suffragatorum ut consentientium nomine damnum executioni mandatur.

§. IV.

De Palpone, seu adulatore, & laudatore.

Resp. **Q**ui adulatione, laudatione, vituperatione alterum ad damnum creandum inducit, v. g. ad vindictam, iniuriam patrandam, laudando facinus, vel exprobrando ignaviam ob omissionem vindictæ, vel criminis, tenetur ad restitutionem, si alter ex tali laude, vel exprobratione motus sit ad damnum infe-

inferendum: quia est causa moralis damni, nam se habet instar consulentis, proponendo laudem, vel ignominiae vitationem ex facinore secuturam, velut motivum agendi.

§. V.

De Receptatore.

Resp. **A**D restitutionem tenetur, qui recursum, securitatem, & fiduciam alteri præbet ad damnum inferendum, vel ad non resarcendum illatum. Ut si recipiat domi damnificatorem, & non alios passim; si rem furtivam custodiat, ut furi servet; si ipsum furem, vel ejus instrumenta occultet, ita ut hinc incitetur ad damnificandum. Item caupo, vel alius recipiens aliquem consumentem bona aliena, ut filium familias impendentem bona parentum. Nam tales revera cooperantur damno, quippe sine illis, aut aliâ simili causâ hoc damnum non fieret, ex l. 3. ff. de incendio. *Non tantum qui rapuit, verum is quoque qui recepit, ex causis supradictis tenetur: quia receptores non minùs delinquunt quam aggressores.*

Qui verò furem, dum à lictoribus queritur, occultat solum, ut ejus vitam conservet, non censetur ei cooperari, quamvis fur forte è periculo elapsus, aliquando damnum aliis sit illiciturus: nam damnum illud est merè casuale respectu occultantis, & præter ejus intentiōnem; illa enim actio per se solum ordinatur

ad

ad eripiendum miserum hominem ex præsen-
ti periculo vitæ, vel pœnæ corporalis: secùs,
si furem ita occultaret, ut spem refugii im-
postorum daret, qua fur fidens furta continuaret.

§. VI.

De Participante.

Resp. **D**Upliciter quis participans dicitur 1. qui solum particeps est prædæ; & hic tenetur restituere tantum partem, quæ ei obvenit; nam quo ad illam duntaxat fecit injuriam Domino, rem ejus injustè accipiendo. 2. Qui particeps est actionis damnosæ, præbendo auxilium, operam, instrumentum, adjuvando ad executionem, vel explorando; & hîc tenetur resarcire damnum pro rata, in modo totum, si alii non restituant suas partes: nam est causa injusta actionis damnosæ, ideoque totius damni ex ea orti. L. 21. ff. de Furtis & caput. 6. de Homic. Sic tenentur, qui scalas apponit, vel eas sustinet fure ascidente, qui excubias agit, qui furem comitatur defendendi causâ, qui ad confringendum, & asportandum adjuvat, &c. Nec refert, quod te non juvante, damnum nihilominus factum fuisset; nam eo ipso, quod adjuvisti, fuisti concausa danni, quod reverâ sine te non est factum; quare participans non solum peccat mortaliter, juxta illud Prov. 29. *qui cum fure participat, odit animam suam*, sed etiam tenetur ad restitutionem.

§. VII.

§. VII.

De Causis Negativis.

Resp. I. EX communi negativè cooperantes ad damnum, sunt ii, qui non impediunt damnum, cùm impedire rationabiliter possunt, & tenentur ex Justitia. Tenentur autem ex Justitia, qui tenentur ratione officii, munieris, vel contractū; ut Superior, Princeps, Dux belli, Magistratus, bonorum Administrator, Pater, Tutor, Curator, famuli, custodes pecorum, agrorum, &c. & alii stipendio conducti. Non impeditur autem damnum tripliciter. 1. Tacendo, id est, non reprehendendo, non dissuadendo, non prohibendo, non clamando, &c. 2. Non obstanto, id est omittendo subsidium, custodiam, opem vel operam ad impediendum damnum. 3. Non manifestando damnificatorem Domino, sive ante, ne fiat, sive post dainnum factum, ut resarciantur, aut etiam non monendo ipsum damnificatorem de obligatione restituendi.

Itaque ex communi sententia, qui tenentur ex officio, vel contractu, aut quasi contractu impedire damnum alterius, si negligant impedire, peccant contra Justitiam, & tenentur illud resarcire; quia censentur causa moralis, & iniusta damni: nam hoc ipso, quod tenentur ex officio, vel contractu impedire damnum alterius, hic habet Jus, ut damnum eius impediatur; ac proinde si negligant impedire, faciunt

ciunt ei iniuriam damnosam. Et verò alter
damnum patitur ob omissionem operæ ex
Justitia debitæ ad illud impediendum, ideoque
ob iniustitiam illorum: nam si hi fecissent id
ad quod ex Justitia tenebantur, alter non pa-
teretur damnum, quod proinde illis merito
imputatur.

Hinc ad restitutionem tenentur Principes,
& Magistratus, & belli Duces, si non impedian
latrocinia, & iniurias subditorum: nam ex Justi-
tia tenentur conservare jura, & bona subdito-
rum: redditus enim, quos habent, sunt stipen-
dia ad hoc instituta: idem dic de Jūdice & Ca-
nonico, qui sine justâ causâ absunt, dum præ-
vident aliquid iniquum esse gerendum, nam
ex officio illud impedire, & contradicere te-
nentur.

Resp. II. Qui solum ex charitate tenetur im-
pedire damnum alterius, si non impedit, cùm
sine magno incommodo potest, peccat qui-
dem contra charitatem; sed ex communi non
tenetur ad restitutionem: quia non peccavit
contra Iustitiam; nec censetur causa iniusta
damni, cùm alter non habeat Jus, ut damnum
eius impedit. Secùs, si quis positivè confe-
rat ad damnum proximi; is enim teneretur de
damno, nam quilibet habet Jus, ne quis alter
ad damnum eius positivè cooperetur, cùm ha-
beat Jus, ne ei inferatur damnum, sine iusta
causa, & auctoritate.

Hinc ad restitutionem tenetur *i.* Qui à fure
pecu-

pecuniam accipit, ne clamet, ne indicet, vel id promisit gratis, quamvis damnum ex sola charitate impedire teneatur: quia hoc promisso furem animosiorem, ac securiorem reddit, & sic positivè concurrit ad damnum. 2. Qui obligatum ex officio ad clamandum, vel impediendum, quovis modo impedit: nam iniuste impedit usum Juris, quod habet tertius, ut is clamet. 3. Qui clamare, vel obstatre voluntem, licet ad id ex Justitia non obligatum, impedit per vim, vel dolum; nam quisque habet Jus, ne quis eius defensionem, & bonum impedit per vim, vel dolum, aliamve viam iniustum.

Sed ad quid tenentur Custodes agriorum, vinearum, sylvarum, si non impedianc damnum, vel non manifestent damnificatores, ut resarciantur?

Resp. Peccant contra Justitiam, & Religio-
nem: quia agunt contra officium vel pactum,
& Juramentum; tenenturque resarcire to-
tum damnum. Est communis. nam ex officio,
vel pacto tenentur suâ custodiâ, & delatione
Dominuni loci illæsum servare.

An autem teneantur restituere mulctas,
quas Domini acciperent ex delationibus, si
non deferant? Multi negant; quia, hi custo-
des constituantur, non ut Domini locuple-
tentur ex lucro pœnarum; sed ut custodian-
tem commissam, & impedianc damnum; nec
tenen-

tenentur deferre ad hoc, ut Dominus habeat mulctas, sed solum ut non patiatur damnum. Alii probabilius affirmant; quia videntur constitui tum ut impediant damna, tum etiam ut deferant damnificatores, præsertim cum id expediat ad avertenda multa damna, quæ alias fierent sublato metu mulctarum: unde non deferendo peccant contra officium, & contractum, vel quasi contractum; sique teneantur restituere mulctas pecuniarias, quas perciperent Domini ex delatione sibi Jure debita.

CAPUT V.

*De Circumstantiis Restitutionis, & ordine
in ea servando.*

Q. I. **C**uinam res debet restitui?

Resp. Ei, à quo accepta, vel ablata fuit, modo sit Dominus rei, vel habeat Jus eam detinendi, vel custodiendi, administrandi, &c. vel ea utendi &c. Qualis est conductor, commodatus, depositarius, & similes: quia illi fieret iniuria, cum habeat Jus rem possidendi, vel detinendi, custodiendi, eā utendi, &c. Res autem aliena ablata furi, restitui debet non furi, sed Domino: quia fur non habet Jus eam possidendi, sed Dominus; admonito tamen fure, ne perseveret in peccato, putans se teneri restituere, vel ne iterum restituat cum suo damno.

Quod

Quod si is, cui restitutio facienda est, mortuus sit, fieri debet hæredibus ejus; quia hi succedunt in omnia jura defuncti. l. 62. ff. de Reg. Jur. & l. 37. ff. de Acquir. vel omit. hæred. ibi: *Hæres in omne Jus mortui, non tantum singularum rerum dominium succedit.* Si autem post diligentem inquisitionem hæredes cognosci nequeant, debet restitutio fieri pauperibus, juxta dicta de bonis, ac debitibus incertis.

Q. 2. Quo tempore fieri debet restitutio?

Resp. Statim, quantum moraliter fieri possit. Est communis, nam præceptum restitutioonis est primariò negativum, prohibet enim detentionem rei alienæ, vel alteri debitæ invito rationabiliter Domino, & sic obligat semper, & pro semper. Solutio verò debitorum ex contractu fieri debet tempore, de quo inter contrahentes expresse, vel tacite convenitum fuit: eo transacto, si debitor sine justa causa non solvat, iniuriam creditoris infert, & tenetur compensare totum damnum hinc obveniens, etiamsi creditor solutionem non exigat, ex l. 12. Cod. de contrah. stipul. nam creditor habet Jus accipiendo tunc solutionem: & ipsum tempus præfinitum pro creditore interpellat. c. ult. de Locat. si tamen debitor patatus sit tempore constituto solvere, sed creditor vel absens sit nullo procuratore relicto, vel præsens recipere nolit, tunc debitor non tenetur de damage posse eveniente, nec de peccata statuta.

Tom. II.

M

Quod

Quod si nullum tempus solutioni debitorum ex contractu expressè, aut tacitè præfinitum sit; tunc debitor non ante censetur esse in mora culpabili, nec tenetur de damno, quam creditor debitum congruo tempore exegerit. Ita communiter per sensum contrarium, ex l. cit. quia tunc creditor sciens, & valens petere, censetur dilationem concedere non petendo, modo non omittat petere ex metu, vel oblivione.

Porrò licet debitori anticipatè solvere debita, si terminus fuerit præfinitus in ejus favorem, ut in mutuo, & commodato: quia quisque potest jure suo cedere; & quia tunc terminus non est appositus, ne solutio anticipatè fiat, sed ne ultra differatur. Secus, si terminus fuit appositus in favorem creditoris: nam fieret injuria creditori habenti Jus, ne sibi fiat solutio ante præfinitum tempus, ex l. 15. ff. de annuis legat.

Q. 3. In quo loco, & cuius impensis fieri debet restitutio?

Resp. I. Si debitum ortum sit ex injuria, nempe ex injusta acceptione, detentione, vel damnificatione culpabili, restitutio fieri debet impensis debitoris, & in eo loco, ubi Dominus rem suam possessorus erat, si ablata, vel destructa non fuisset. Ita commun. quia restitutio ob injuriam ita fieri debet, ut Dominus in eum statum restituatur, in quo fuisset, si nulla

DE JUSTITIA ET JURE.

179

hulla inuria illata fuisset, & omnino indemnus servetur: alioqui non reponeretur æqualitas, nec integrè tolleretur inuria. Quare si Dominus aliò migravit, & rem suam secum translatus erat, si habuisset; restitutio ei debet fieri ubi nunc degit impensis debitoris, deducens sumptibus, quos in ea re secum asportanda facturus fuisset. Nec excusatur debitor, etiam si omnibus spectatis damnum, quod ex sumptibus, vel aliunde patietur, sit duplo magius illo, quod Dominus pateretur, si ei non restituueret, spectata paupertate, & necessitate utriusque. Ut si debeat centum ex delicto, nec possint reddi nisi adhuc alia centum impendendo: quia magis æquum est, ut delinquens patiatur damnum illud, & amittat centum ex bonis suis, quam quod creditor innocens cogatur idem damnum pati; nam in pari damno melior est conditio innocentis, seu injuriam passi, quam nocentis, qui sibi imputare debet damnum illud, cum sit ejus causa per inuriā. *Vasquez, De Lugo, &c.* Si tamen restituere non posset, nisi faciendo impensas duplo longè maiores, quam res valeat, potest differre restitutionem, donec illam absque tanto suo detrimento facete queat, vel mone te creditorem, ut significet quid de re illa fieri velit. Quod si monere nequeat, & prudenter judicet nunquam aliter posse fieri restitutionem, juxta multos potest, ac debet restituere ejus consanguineis, vel pauperibus:

M. 2

quia

quia creditor non est tunc rationabiliter invi-
rus; & alioqui magna esset inæqualitas, si de-
bitor restituere deberet cuin quibuscumque
sumptibus. Quisque tamen tenetur causam
damni à se injustè positam tollere, & damna
injustè illata restituere cum suo damno æqua-
li, atque etiam saltem paulò majore: nam ju-
stum non est, ut innocens damnum iustè su-
stineat, ne is, qui illud injustè tulit, æquale
aut paulò majus damnum patiatur in illo im-
pediendo, & resarciendo.

Resp. II. Quæ debentur ex re accepta bona
fide extra contractum, restituvi debent in loco,
ubi habentur; nec debitor tenetur ea impensis
suis mittere Domino, sed impensis Domini.
Ita omnes; quia possessor bonæ fidei non tene-
tur cum suo damno Dominum in pristinum
statum restituere, cùm eum per injuriam non
deturbaverit. Iḡitur debet solum repræsen-
tare rem ubi illam habet, & custodire, moni-
to interea Domino, ut significet, quo pacto
velit rem sibi suis sumptibus remitti. Imò ipse
Dominus tenetur non solum ad impensas re-
mittendæ, sed etiam custodiendæ necessa-
rias, L. 2. ff. de Negot. gest.

Resp. III. Quæ debentur ex contractu, in
quo res eadem numero restituenda est, si in
alterius tantum partis utilitatem accepta sint,
debent ejus impensis restitui, nisi justâ pactio-
ne aliter conventum sit: quia æquum non est,
ut res ex contractu debita restituatur impensis
illius

illiis, cuius commodum in eo quæsitum non est, nec ut quis damnum ex Beneficio collato pati debeat. Econtra par est, ut qui sentit commodum, sentiat & onus *Reg. Jur. 55. in 6.*

Resp. IV. Quæ debentur ex contractu restituvi debent ex natura contractus in eo loco, ubi res accepta fuit. *Ita multi.* quia nullus locus magis justitiæ congruit; & æquitas postulat, ut sicut res eadem accepta, vel alia æquivalens, que loco acceptæ substituitur, restituenda est, ita etiam restituatur in eodem loco, ubi accepta fuit, cum restitutio sit repositiō rei in pristino statu. Hinc ex natura contractus teneris reddere mutuum, depositum, rem locatam, in loco ubi accepisti, non alibi nisi impensis alterius. Item ex natura contractus debes solvere pretium rei emptæ, vel locatae in loco, ubi res traditur, pro qua solvendum est. Nam in quocunque alio solutio fiat, deficit potest æqualitas contractus: hæc enim desumitur ex æqualitate dati, & accepti, quæ dependet multum à loco, in quo datur, & accipitur; quia valor rei, vel usus illius, & æstimabilitas pretii, ac pecuniæ variatur ex varietate loci. *De Hugo.* Possunt tamen contrahentes de alio loco pacisci, modo hoc onus justa mercede compensetur, ut servetur æqualitas. Et tunc ibi restitui debet: nam pacta justa obligant, & contractus ex conventione legem accipiunt, ex *Reg. Jur. 85. in 6.*

Resp. V. Quæ debentur ex donatione, legato, testamento, tradi debent in loco ubi erant, cum donarentur (nisi aliud in ipsa dispositione expressum sit) & impensis ejus, qui donata sunt. *Ita omnes.* nam qui rem gratis dat, vel legat, non intendit se ad amplius obligare. Si tamen hæres eam alio transferret, teneretur suo sumptu illam remittere in locum ubi erat prius. *Ita Lessius.*

Q. 4. Cujus periculo fieri debet restitutio?

Resp. I. Restitutio facienda ratione injuriæ fit periculo debitoris. *Est communis.* quia ratione injuriæ tenetur Dominum proculs in demnum servare, & sic debet subire omne damnum, ac periculum: Dominus enim nullum debet pati damnum ex injuria sibi illata. Et quia culpa precedente casus etiam fortuitus imputatur. c. ult. de Depos.

Hinc ex communi, si debitor adhibitat maximâ diligentia rem nuntio, quem putat fidelem, vel Confessario tradat restituendam Domino, & hi sive culpatè, sive inculpatè rem Domino non reddant; tenetur iterum ad idem restituendum, donec re ipsa Dominus accipiat. Quod si pluries idem restituere tenetur, id sit per accidens, & sibi imputare debet, nam *Damnum quod quis suā culpā sentit, sibi debet, non aliis imputare.* Reg. Jur. 86. in 6.

Restitutio autem rei alienæ in individuo facienda à possessore bonæ fidei, fit periculo Domini, modò possessor eam remiserit per homi-

hominem, quem prudenter judicabat esse redditum, ex L. 20. ff. *Commodat.* quia seclusis, culpâ, morâ, & pacto, res perit Domino. Hinc restitutio rei commodatae, locatae, depositae, sit periculo Domini, si nulla interveniat culpa restituentis.

Resp. II. Ex communi, solutio debitorum ex contractu facienda ex bonis debitoris, ejus periculo fit, ita ut si pecunia eorum solutioni destinata surripiatur, vel ab eo, cui restituendam commisit, amittatur, aut retineatur, ipse teneatur aliam dare creditori; quia res perit Domino, & es Dominus pecuniae tuæ, donec creditoris tradatur; tunc enim solum à te in illum transfertur dominium. Nisi tamen creditor miserit, vel designaverit hominem certum, cui pecuniam committas; hic enim accipit loco creditoris, sive creditor censetur accepisse per designatum. Quare si hic pecuniam amittat, vel retineat, damnum est creditoris, non tuum, l. 39. & 49. ff. *de Solut.*

Q. 5. Quo ordine restituendum est?

Not. Quando bona debitoris in solutionem omnibus creditoribus sufficiunt non est opus ullo ordine, cum omnibus satisfaciendum sit.

Resp. I. *Ex communi,* quando res aliena existat in se, restitui debet Domino, nec potest aliis in solutionem dari: quia debitor debet solvere ex bonis propriis, non alienis: nam rei dominium nequit transferri ab eo, qui il-

Iud non habet. Unde si ignoretur Dominus rei in se extantis, cōmodatae, depositae, ablatæ, &c. vel ejus hæres, hæc impendi debet in pauperes, vel alia pia opera juxta dicta.

Res autem credito vendita extans apud debitorem non videtur reddi debere venditori præ aliis creditoribus, si is aliunde non habeat jus prælationis. Ita multi præsertim Juris periti, qui apud Covarruviam afferunt, hanc esse communem: quia res vendita non est amplius venditoris, secutâ traditione, & habitâ fide de pretio ejus; nam tunc translatum est ejus dominium; neque manet illi obnoxia jure hypothecæ: nulla enim inducitur hypotheca, nisi vel ex conventione, vel jure positivo, & nulla ex hoc utroque capite reperitur inducta. Et verò si illa res ab emptore alteri revendita esset, hic haberet dominium in eam omnino liberum.

Resp. II. Ex bonis debitoris 1. Prius solvi debent impensæ pro funere debitoris; I. Penult. ff. *de Religios.* & *sumpt. funeris.* item pro curatione ejus.

2. Ex communi, prius solvenda sunt debita certa, id est quorum cognoscitur creditor, quam incerta, id est quorum creditor ignoratur. Tum quia creditor incertus, cum nequeat per se immediatè recipere rem debitam, non est rationabiliter invitus, ut ipsi præferatur creditor certus, qui immediatè damnum pateretur ex omissione restitutionis, quippe habet

habet jus immediatum, ac determinatum exigendi solutionem, quod pauperes, aut aliae causae piae, non habent circa debita incerta; cum ista possunt in hos, velillos usus pios impendi: tum maximè quia in hoc creditor incertus consentire meritò præsumitur, cum sit opus pium, ac Deo gratum subvenire debitori indigenti, & gravato ære alieno, ut possit se liberare à creditoribus certis eum prementibus, remanente onere postea debita incerta solvendi pauperibus, cum facultas aderit.

3. Ex cummuni debita ex titulo onerofo prius solvi debent, quam debita ex titulo gratuito, v.g. liberali promissione, vel lagato, ex l. 19. ff. de Re judic. ibi. *Qui ex causa douationis convenitur, in quantum facere potest, condemnatur, & quidem is solus deducto ære alieno, quia in pacto gratuito, & legatis subintelligitur conditio, Si absque tertii damno fieri possit: nisi status rerum mutetur.* Deinde nemo censetur se ex sola sua liberalitate velle obligare in casu, quo ad egestatem redigeretur, nec æquitas id patitur. Hinc debita defuncti solvi debent ante omnia legata, etiam pia. Idem dic de votis, quia Deus non acceptat illa cum detrimento tertii. Vota tamen solvenda sunt ante legata: quia vota obligant defunctum, non legata, quæ supponunt solutionem aliorum debitorum contractorum.

4. Solvendum est creditoribus hypothecam habentibus ante alios, qui non habent, l. 19. Cod. *Qui pot. in pig. nam bona sunt speciali-*

cialiter obligata solutioni hypothecariorum, qui proinde jus speciale habent, ut ex iis solutionem recipient præ aliis.

5. Inter creditores hypothecarios priùs solvendum est iis, qui priores sunt tempore, juxta Reg. Jur 54. in 6. *Qui prior est tempore, posterior est jure.* nam obligatio posterior non potest tollere jus alteri jam acquisitum. Unde in ea intelligitur hæc conditio, *si sine damage prioris creditoris poterit ex eadem re cæteris satisfieri.* Sunt tamen aliqui casus, in quibus posterior tempore præfertur priori hypothecario. 1. Si pecuniam mutuavit ad conservationem, vel refectionem rei, quæ alteri obligata erat, l. 5. ff. *Qui potiores in pign.* nam huic damnum non infertur, cum sine hac mutatione res hypothecata periisset, vel deterior facta fuisset. 2. Si mutuavit tibi, v. g. centum, ut satisfaceres pro mercium vecturâ, vel pro locatione ædium, in quibus asservarentur, debeo ex illis solutionem accipere ante alios in illis hypothecam habentes, l. 6. ff. eod tit. 3. Est hypotheca dotalis, per quam bona mariti sunt obligata uxori, ejusque liberis, ita ut ex illis bonis dos deduci possit ante alios creditores habentes tacitam hypothecam priorem, l. 12. C. *Qui pot. in pign.* Sed ex comuni dos non præfertur hypothecæ expressæ priori, licet præferatur expressis posterioribus: tum quia creditores anteriores inique per nuptias supervenientes privarentur jure suo, quod ex pres-

presè pacti fuerant: tum quia fiscus, & dos
& quantur in jure, & tamen fiscus non præfer-
tur hypothecis anterioribus expressis, l. 8. ff.
Qui potior in pig. & l. 4. Cod. cod. tit. 4. Cùm
ex pecunia Pupilli, vel minoris res aliqua em-
pia est, res illa manet Pupillo obligata ante
omnes l. *enul. cod. de servo pignori dato.* 5.
Si credam tibi pecuniam ad emendam rem ali-
quam cum pacto expresso, ut res illa maneat
mihi hypothecata pro debito, præferat aliis
hypothecam generalem habentibus in omni-
bus bonis tuis etiam futuris, l. 7. Cod. *Qui pot.*
in pig. nam nulli creditori infertur damnum:
debitor enim sine mea pecunia mutuata non
haberet illam rem, vel ejus valorem. 6. Cùm
quis cum fisco contraxit, manent ejus bona
fisco obligata, cum privilegio Prælationis.
Idem jus habet fiscus ratione tributi nondum
soluti, l. 2. Cod. *De Privileg. Fisci.* 7. Cùm
quis alicui pecuniam ad militiam mutuat, ha-
bet hypothecam cum privilegio Prælationis
etiam ante dotem, licet sit posterior dote; quia
in his duobus ultimis casibus spectatur bonum
commune, quod privato præferri debet.

6. Post creditores hypothecarios, seu rea-
les solvendum est aliis creditoribus persona-
libus non habentibus hypothecam; inter hos
primo loco solvendum est iis, qui habent per-
sonale privilegium Prælationis; quale habet
sponsa in bonis sponsi ratione dotis traditæ,
non secuto matrimonio; & qui depositus pe-
cuniā

•uniam apud nummularium, non percipiens
inde usuras; item qui pecuniam credidit ad
navem exstruendam, instruendam, emen-
dam, &c.

Secundo loco solvendum est aliis credito-
ribus ex titulo oneroso cuique pro rata, v.g.
media, vel tertia pars debiti, sive debitum ex
contractu, sive ex delicto contractum sit; nam
secundum multos inter hæc debita nulla est
prælario, cum sint æquæ debita ex justitia sine
ullo privilegio. Item juxta multos inter alios
crediteores merè personales nulla est prælatio,
sed cuique pro rata solvi debet, ex l. 6. Cod.
*De bonis auctor. &c. &l. 17. ff. De privil. cre-
dit. ibi. Privilegia non ex tempore estimantur,
sed ex causa: Si ejusdem tituli fuerunt, concur-
runt, licet diversitates temporis in his fuerint. quia
omnes æquale jus habent. Et illa regulat
Qui prior est tempore, &c. valet solùm inter hy-
pothecarios.*

*Not. Quæ haëtenus de ordine restitutionis
dicta sunt ex jure cummuni, seu Cæsareo, ea
servanda sunt ubi, & quatenus illud receptum
est. Quod si in aliquibus locis sint hac de re
alii leges, vel consuetudines rationi consentaneæ,
servandæ sunt etiam in foro conscientiæ,
ut docet communis sententia; nam ha
leges non nituntur falsa præsumptione: at
omnis lex rectæ rationi consentanea, quæ non
nititur falsa præsumptione, obligat in consci-
entia,*

entia, cùm sit actus efficax, & absolutus potestatis obligativæ.

Q. 7. An priùs petenti licet priùs solvere?

Resp. I. Non licet creditori priùs petenti solvere cùm damno ejus, qui habet hypothecam priorēm, vel privilegium: quia huic fieret injuria, cùm habeat jus prælationis. Unde solvens tenetur ei de damno, & ipse potest recuperare ab alio creditore id, quod solutum est, l. 22. Cod. de Jure liber. qui si solutionem pettiit, vel accepit, sciens jus aliorum, peccavit contra justitiam, & tenetur ante sententiam judicis restituere aliis creditoribus privilegiatis: quia fecit illis injuriam damnosam; nam petendo induxit debitorem ad damnum injustum inferendum creditoribus hypothecariis, & solutionem recipiendo cooperatus est injustæ damnificationi illorum.

Resp. II. Si unus ex creditoribus personalibus non privilegiatis exigat in judicio solutionem debiti ante alios non habentes jus prælationis, tenetur debitor ei integrè solvere, etiamsi tempore esset posterior: quia lex, & sententia Judicis dat ei jus prælationis ob diligentiam, quam adhibuit ante cæteros, l. 6. & 24. ff. Quæ in fraud. credit.

Dixi, in judicio. nam si extra judicium petat, controvèrtitur: asserunt, Sylvest. Nav. Lefsius & alii, quia diligentia posterioris creditoris petitionis facit eum potiorem, & quia in l.

24. cit.

24. cit. dicitur non posse revocari id, quod solutum est uni creditori debitum exigenti, nullâ factâ mentione judicij; & hæc ratio additur, quia vigilando meliorem suam conditionem fecit. Alii cum De Lugo negant, quia sola petitio privata sine sententia Judicis non potest dare jus uni in detrimentum aliorum æquale jus habentium; & leges supra dictas intelligunt de petitione in judicio accedente sententia Judicis.

Sed si debitor non valens solvere omnibus creditoribus, solverit uni creditori non habenti jus prælationis, an hic tenetur restituere alteri creditori habenti tale jus?

Resp. Aff. Quia accipiendo solutionem, impedit alterum à recipienda solutione sibi priùs iure debita, & sic facit ei iniuriam damnosam. Et tunc violatur non solum ordo, sed etiam substantia restitutionis; nam quod uni ex iustitia debitum est, solvit alteri. Deinde accipiens cooperatur dationi iniustæ, & damnosæ alteri, seu damnificationi iniustæ creditoris, cui hæc pecunia priùs debetur, & detrahitur: quænam enim maior cooperatio dationi iniustæ esse potest, quam acceptio, quæ illam perficit, & compleat, & sine qua nullum parit damnum? sed qui cooperatur actioni iniustæ, & damnosæ, tenetur ad restitutionem. Ita Azor, De Lugo, Galii.

Q. 87

Q. 8. *An debitor potest solvere totum debitum creditori non petensi, si ipse non sit solvendo aliis, qui pariter non habent hypothecam, nec privilegium?*

Resp. Neg. Quia faceret injuriam aliis, qui Jus habent, ne alter carens privilegio, & actione ipsis præferatur: nam, spectato jure naturali, bona debitoris, quæ omnibus debitibus solvendis non sufficiunt, sunt pro rata secundum proportionem dividenda creditoribus æquale Jus habentibus, & quorum nullus habet Jus prælationis: nam sunt æqualiter iis debita. Multi excipiunt, si unus creditor sit in gravi necessitate, non alii; quia debitus ordo charitatis exigit, ut præferatur aliis, qui cum non ita indigeant, non sunt rationabiliter inviti.

Q. 9. *An qui aliquid gratis, vel cum onere accipit ab eo, quem scit exinde reddi impotentem ad solvenda debita, peccat contra Justitiam, Et tenetur accepta restituere, licet eum ad id non induxit?*

Resp. Aff. Est communis. teste De Lugo. Prob. Quia talis injuriam infert creditoribus, nam cooperatur injusto impedimento, quo debitor reddit sibi impossibilem solutionem: sive concurrit efficaciter ad injustam alienationem, & injustitiam contra creditores à debitore admissam: quælibet enim alienatio ad suum valorem, & efficaciam requirit acceptationem.

nem. Et verò (ut ait De Lugo) ad damnificationem creditorum non minus conductici acceptatio tua, quām inductio: si enim tu non acceptares rem, maneret adhuc apud debitorem, & ipse non esset impotens ad solvendum: ergo per acceptationem non minus, quām per inductionem cooperaris ad damnum, quod creditoribus infertur. Imò tu compleas, & perficias illud, quod per oblationem debitoris solum erat inchoatum, & quasi in affectu, per acceptationem verò perficitur, & ponitur in effectu.

CAPUT VI.

*De Causis excusantibus à restituitione,
vel ejus dilatione.*

Q. I. **A**N remissio creditoris excusat à restituitione?

Resp. Aff. Si sit legitima: quia per illam condonatur jus exigendi, & accipiendoi solvitonem: ac proinde tollitur in debitore obligatio solvendi, quæ postea non reddit; nam obligatio semel extincta minimè reviviscit; L. 9. Cod. De remiss. pig. Deinde sicut creditor potest jus futuri, quod habet in debitorem, alteri donare, ita etiam ipsi debitori, potest remittere; nam remissio est quædam donatio. Ut autem hæc remissio sit legitima, & verè liberet

beret à restitutione, tres conditiones requiriuntur.

1. Ut remissio sit perfectè voluntaria, nec habeat mixtum involuntarium; quia est liberalis donatio sui Juris, ideoque actus liberalitatis, qui necessariò procedere debet ex spontanea, ac liberali voluntate. Hinc nulla est remissio facta ex errore, vel ignorantia, ut potest voluntarium tollente: aut vi, metu, vel fraude extorta, ob involuntarium mixtum, & injuriam; nemo quippe ex sua injuria Jus, & commodum reportare potest. Metu censetur extorta, si debitor expressè, vel implicitè minetur créitori, nisi remittat, vel totum, vel partem; aut si adhibeat preces valde importunas incutientes metum, aut significet, nisi contentus sit parte debiti oblata, & residuum remittat, omnia amissurum; item si cogat créditorem subire multas molestias in petendo debito, sàpè venire, frustra diu expectare, &c. Fraus esset, si debitor fingeret se longè pauperem, quàm reverà sit, &c.

Hinc invalida est remissio partis debiti facta ex metu amittendi totum creditum culpâ, vel fraude debitoris. Nec liberantur potentés, quibus inferiores remissionem concedunt ex metu, ne iis displiceant, vel ab iis dàmnū pâtiantur.

2. Ut creditor possit condonare debitum: non enim potest condonare, nisi qui potest donare. Hinc Filius familiæ non potest re-

Tom. II.

N

mit-

mittere debita Paterna, sicut nec procurator, vel commissarius, quæ debita sunt Domino, vel committenti, &c.

3. Ut condonatio non sit à jure annullata, prout est in iis casibus. 1. Si visitantes Ecclesiæ, accipiant aliquid ab iis præter necessaria ad victimum pro illis diebus, quibus visitant, tenentur restituere duplum intra mensem, non obstante quacumque remissione iis sponte facta à dantibus, cap. 2. de Cens. in 6. 2. Si Jūdex delegatus aliquid acceperit à partibus, nisi forte esculentum, aut poculentum mera liberalitate oblatum, quod paucis diebus possit consumi, vel si dum cogitur extra domicilium proficiisci: acceperit plusquam moderatas impensis, dum partes sunt pauperes, tenetur accepta restituere, non obstante remissione, cap. 11. de Rescript. in 6. 3. Si Inquisitores prætextu officii inquisitionis pecunias extorserint, tenentur restituere nullis remissionibus super hoc valitatis, Clement. 2. de Hæret. in 6. 4. Si Canonicus, qui non interest officio, acceperit distributiones. Trid. sess. 24. Cap. 12.

Q. 2. *An cessione bonorum creditoribus facta liberat à restitutione?*

Resp. Neg. Sed solùm excusat à dilatione, ita ut debitor teneatur debita integrè solvere ex iis, quæ postea acquirit, retentis necessariis ad

ad suam, & suorum sustentationem parcant.
Est Communis.

Prob. i. ex Jure Civili, L. i. Cod. *Qui bonis cedere possunt.* ibi: *Qui bonis cesserint, nisi solidum creditor reperit, non sunt liberati: in eo enim tantum, modo hoc Beneficium (cessionis) eis prodest, ne judicati detrahantur in carcerem.* & ex l. 4. ff. de Cess. bon. *Is qui bonis cessit, si quid postea acquisierit, in quantum facere potest convenitur.* 2. Quia in foro conscientiae per necessitatem, & impotentiam non tollitur, sed solum suspenditur obligatio restituendi, donec facultas adsit: ergo nec cesso plus praestat. Igitur cesso honorum hoc solum praestat, ne debitor possit conjici in carcerem, ex cit. l. & ne, si post cessionem aliquid acquirat, possit eo spoliari, si eo indigeat ad suam, vel suorum sustentationem, ex L. 6. ff. de Cess. bon. quod etiam valet in foro conscientiae, cum sit privilegium jure concessum, & contractus juxta leges celebrentur; sed de residuo teneatur debita solvere.

Q. 3. *An ingressus in Religionem liberat à restitutione?*

Nor. Apud omnes constat validam esse professionem hominis debitibus gravati; quia persona ejus est libera; nec Jure positivo irritatur, ut declaravit Clemens VIII. quoad hoc punctum abrogans quod Sixtus V. statuerat.

N 2

Utér-

Utérque autem Pontifex prohibuit, ne in Religionem recipiantur ære alieno gravati.

Resp. I. Si debitor habeat bona, tenetur ante ingressum restituere; nam nullam habet justam differendi causam.

Resp. II. Secundum multos, si debitor possit brevi tempore, v. g. paucis annis, consuetis laboribus solvere debita saltem magna ex parte tenetur differre ingressum, ut ea solvat: quia alioqui creditores essent rationabiliter inviti; & sic injuriam iis inferret.

Resp. III. Si debita sint incerta, ideoque in pia opera impendenda, debitor potest religionem ingredi, licet manens in saeculo possit solvere. *Id supponunt omnes.* quia poterit saltem ex consilio Confessarii, ea sibi tanquam pauperi applicare ad opus Deo gratum, & meritorium, ut nempe possit ingredi religionem.

Resp. IV. Si debitor non possit debita solvere, nisi longo tempore, vel insolitis laboribus, secundum multos potest licet religione ingredi, relictis omnibus bonis suis creditoribus: quia in hoc casu debitor pateretur damnum in bonis spiritualibus longè majus, quam sit commodum creditorum: unde hi non sunt rationabiliter inviti.

Alii tamen non pauci id negant, tum quia jure naturali talis debitor tenetur ex justitia restituere, ideoque injuriam inferet, si voluntarie se impotentem reddat ad solvendum obli-

obligatio autem justitiæ prævalet consilio. Tum quia stuprator Virginis sub promissione matrimonii tenetur abstinere ab ingressu Religionis, ut promissio onerosæ satisfaciat. Et hæc sententia, teste Layman, fuit approbata à Sixto V. & Greg. XIV.

Q. 4. *An si debitor immemor sui debiti tantum donet creditori, quantum ei debet, excusatur à restitutione?*

Resp. Neg. Quia liberalis, & gratuita donatio nec est, nec potest esse solutio necessaria debiti ex justitiâ; cùm hæc inter se pugnant. Nec refert quòd si debitor debiti sui meminisset, gratis non donasset; nam actualis dispositio voluntatis, non autem conditionalis seu conditionatè futuræ, attendenda est, & operatur in pactis: nam quod non existit actu, nihil efficere potest. Si autem debitor memor debiti tantumdem donet animo se liberandi, quamvis putetur liberaliter donare, satisfacit debito, &c.

Q. 5. *An debitor liberatur à restitutione, si creditoris sui creditoris solvat, quod debet?*

Resp. Multi affirmant, modò debita utriusque sint ejusdem naturæ, nec sint alii priores creditores privilegiati, aut hypothecarii. Quia, inquiunt, solvendo Fratri meo centum quæ illi debes, emo, & acquiro jus, quod habebat exigendi à te centum: at jus quod ha-

Beo in te tanti valet, quanti illud, quod tu habes in me. Sed haec ratio non omnes convinxit; & certè id non licet invito creditore: nam creditor habet jus exigendi, & accipiendi id, quod ei debetur, & debtor habet obligacionem solvendi suo creditori id, quod ei debet; nec debitoris est creditoris sui debita solvere. Et verò in foro externo cogar iterum solvere tibi, nisi meā causā factus sis debitor alteri, ut si gerens meā negotia mutuum ab illo acceperis, vel nisi ob reūn alterius debitum contraxerim, ut si conduxi à te domum, quam tu ab illo conduxisti.

Q. 6. *An excusat à restitutione, qui non potest restituere, nisi per bona superioris, vel inferioris ordinis?*

Not. Bonorum naturalium triplex est ordo. In supremo ordine sunt vita, membra, sanitas, virginitas, libertas: in medio honor, & fama: in infimo divitiae, & res pecuniā æstimabiles.

Resp. I. Ex communi, debtor non tenetur restituere cum jactura bonorum superioris ordinis, quæ in æstimatione prudenti sit longè majus detrimentum, quam damnum compensandum. Tum quia creditor non est tunc rationabiliter invitatus: tum quia restitutio fieri debet, ut servetur æqualitas: ergo non obligat debitorem, ut longè gravius detrimentum patiatur, quam sit detrimentum creditoris. Sic per se loquendo non teneris cum jactura pro-

priæ

priæ vitæ restituere famam æqualis tui , vel
vendere libertatem tuam , ut debita solvas.

At restitutio fieri debet cum jactura bonorum superioris ordinis, si bona inferioris ordinis restituenda ex circumstantiis censeantur prudenti judicio prævalere, aut æquivalere bonis superioris ordinis amittendis, ita ut dampnum bonorum superioris ordinis afflimeretur minoris, vel non multo pluris, quam dampnum boni ordinis inferioris. Nam tunc æqualitas reponenda id ex git; & alioqui creditor esset rationabiliter invitus, cum nulla ad sui causa, seu justa excusatio non restituendi. Sic si ad restituendam famam, vel magnam pecuniae summam necessarius sit labor cum periculo morbi facilè sanabilis, tunc cum hoc periculo restitui debet, ut notat De Lugo.

Porrò bonum inferioris ordinis, sed maxi-
mi momenti, vel in magna quantitate, potest
moraliter, seu in estimatione morali, & quo-
ad usus humanos, prævalere, aut æquipol-
lere bonis superioris ordinis, sed ex g. i mo-
menti, vel in parva quantitate: quemadmo-
dum argentum in magna quantitate plus valet,
quam aurum aliquod exiguum, licet aurum
ex naturâ suâ sit pretiosius argento, & in specie
superiori. Sic etiam licet fama ex genere suo
sit majus bonum, quam divitiae, tamen spe-
cietatis circumstantiis in certis casibus haec illi
præponderare possunt in estimatione huma-
na, si nempe sint ingentes, & fama exigui mo-

menti, qualis est fama personæ suspectæ, vel
viliis admodum condit onis, quæ parvi æstiri-
matur. *Ita multi.*

Resp. II. Controvertitur an restitutio fieri
debeat per bona inferioris ordinis, v. g. per
pecuniam pro dāmno in bonis superioris or-
dinis, v. g. pro dāmno vitæ, membra, fama,
si aliter dānum resarciri nequeat. Multi af-
firmant. *Adrian. Cajet. Sot. Azor. Molina.*
Valentia. Rebellus. Grandin. Etc. Quia I.
S. Thom. 2. 2. q. 62. a. 2. ad 1. docet. *Quando*
id, quod est abiatum, non est restituibile per ali-
quid æquale, debet fieri recompensatio, qualis pos-
sibilis est, putè cum aliquis alicui abstulit mem-
brum, debet ei recompensare, vel in pecunia, vel
in aliquo honore, consideratâ conditione utriusque
personæ, secundum arbitrium boni viri. & ad 2.
Si non possit famam restituere, debet ei aliter re-
compensare, sicut in alijs dictum est. 2. Dā-
num omne injustè illatum resarciri debet
quantum & eo modo, quo potest; nec impo-
tentia restituendi ad perfectam æqualitatem
liberat debitorem ab obligatione solvendi id,
quod potest; justitiæ enim computativæ est
non modò reddere justum, quatenus est æ-
quivalens, sed etiam quantum possibile est,
sive in eodem, sive in diverso genere. Dein-
de non est universim verum, quod bona su-
perioris ordinis non possint in æstimatione
morali, & in ordine ad usus humanos, aliquo
modo compensari bonis ordinis inferioris: sic
enim

enim defectus formæ compensatur per divitias; item homines libertatem pecuniâ vendunt, & vitæ incolumitatem exponunt pro stipendio. Et verò bona corporis, famæ, & fortunæ in hoc convenient quod sint bona naturalia, & utilia; estque homini naturaliter opribile, ut si carendum sit uno genere mediorum, abundet saltem mediis alterius generis. Farentur quidem vitam, & membran non cadere sub commutationem, & commercium civile; at negant inde sequi non deberi in conscientia compensationem pro damno in illis illato; dicuntque pecuniam non dari tunc ut premium vitæ, membra vel famæ, sed ut compensationem damni vitæ, membra, vel famæ. Hinc concludunt pro mutilatione, deformatione, vel alio damno corporis infra mortem, vel pro fama, quæ reparari nequeat, fieri debet e regulariter aliquam iestitutionem in pecunia arbitrio prudentis. Pro damno autem vitæ debere fieri compensationem, vel in pecunia hæredibus occisi eroganda, sic certò constet occisum decessisse in statu peccati; vel si hoc non constet, ei applicando tantam partem satisfactionum propriarum, quantam Deus novit sufficere in compensationem vitæ: nisi tamen reus pœnam talionis subeat, nam tunc sit compensatio vitæ ablata, juxta illud dentem pro dente, &c. licet remaneat obligatio compensandi alia damage. Alii multi hanc obligationem negant. Covar, Navar, Gomez, Le-

N 5

desma

defim, Lessius, De Lugo, Sanchez, &c. Quia 1.
exl. ult. ff. De his qui effuderit Cicatricum, aut
deformitatis nulla sit estimatio, quia liberum cor-
pus nullam recipit estimationem. & l. i. In ho-
mine libero nulla corporis estimatio fieri potest.
Ergo vita, & membra hominis non sunt pre-
tio æstimabilia, & compensabilia. 2. Bona
superioris, & inferioris ordinis non sunt inter
se commensurabilia, nec commutabilia. 3. Ex
S. Thom. q. 62. a. 2. Restitutio est actus ju-
stitiæ commutativæ, quæ in quadam æqualitate
consistit. At æqualitas inter bonum superio-
ris, & bonum inferioris ordinis nequidem in
parte esse potest; alioqui bonum inferioris
ordinis posset tandem per sui incrementum
adæquare ex toto aliud. 4. Justitia non obli-
gat ad restitutionem, nisi res ablata reddi pos-
sit in se, vel in æquivalenti, sive ex toto, sive
ex parte. At bonum superioris ordinis non
potest reddi in æquivalenti, etiam ex parte, per
bonum inferioris ordinis; alioqui hoc per sui
incrementum posset illud tandem exæquare.
Jam verò, inquiunt, qui nec in toto, nec in
parte restituere potest bonum injustè ablatum,
excusatur ob impotentiam. Fatetur tamen
Lessius fieri posse, ut sit obligatio ex charitate
ad aliquam compensationem pecuniariam
pro damno membra, vel vitæ, &c. Si nempe
Iesus sit pauper, vel occisi uxor, ac liberi sint
pauperes, & non putentur mœrorem aliter
deposituri; læsor verò eam sine gravi incom-
modo præstare possit.

Prior

Prior sententia videtur probabilior. Ad fundamentum oppositæ

Resp. Licet vita, & membra hominis liberi non sint pretio estimabilia, nec bona superioris, & inferioris ordinis sint commutabilia ad æqualitatem; tamen damnum in his bonis illicitum potest aliquo modo, nempe in ordine ad usus humanos, compensari pecuniâ, quæ non datur ut pretium vitæ, vel famæ, sed ut compensatio damni vitæ, membra, vel famæ, & ut tollantur effectus hujus damni, nempe moeror, dolor animi, & alii. Et quamvis bonum superioris ordinis non possit reddi in æquivalenti etiam ex parte, si secundum se spectetur, tamen ejus carentia potest aliquo modo compensari quoad usus humanos; sic defectus formæ, vel nobilitatis compensatur dignitiis, sic libertas pecuniâ venditur. Justitia autem obligat ad compensandum damnum eo modo, quo fieri potest saltem quoad usus humanos, si non possit quoad bonum abiatum.

Q. 7. Quænam sunt causæ justæ differendi restitucionem, vel solutionem debiti?

Resp. I. Generatim id omne, quod facit, ut Dominus, vel creditor non sit rationabiliter invitus circa dilationem, est causa justa, propter quam licet differtur restitutio: quia sola detentio rei alienæ, vel alteri debitæ injusta prohibetur. At detentio non est injusta, nisi sit con-

fit contra voluntatem rationabilem Domini, nam omnis injustitia est contra rectam rationem, ac proinde detentio, quæ non est contra rectam rationem, non est insulta.

Resp. II. Ex communi sententia, multiplex est causa, ob quam licet differtur restitutio quandiu ipsa durat, quas tradit S. Antonin. p. 2. tit. 2. cap. 8.

1. Est extrema necessitas tua, vel tuorum, vel proximi, cui aliter subvenire non potes, quam rem alienam, vel alteri debitam impendendo: quia in tali necessitate omnia, saltem quoad usum, sunt communia, transacta autem hac necessitate teneris restituere, nam obligatio restituendi prius contracta non extinguitur ob supervenientem necessitatem, sed tantum suspenditur. Porro qui potest partem solvere, ad id tenetur: nam non habet justam causam non solvendi eam, & quoad eam Dominus esset rationabiliter invitus.

2. Est gravis necessitas tua, vel tuorum, quos sustentare teneris, nisi tamen creditor sit in pari necessitate: quia tunc creditor non potest rationabiliter exigere solutionem; cum ipse teneatur proximo gravi necessitate laboranti opitulari, vel donando, vel saltem mutuando. Quodsi creditor sit in pari necessitate, ex communiori, ei satisfieri debet; quia tunc esset rationabiliter invitus, quod ei non restituas, cum ex ordine charitatis possit, ceteris paribus, sibi potius, quam debitori velle con-

consulere; sítque melioris conditionis, ut poterit possidens jus exigendi solutionem ex iustitia debitam, nec extra necessitatem extremam omnia sint communia.

3. Magnum periculum salutis animæ propriæ, veltuorum, ut si periculum sit, ne filiae tuæ præ inopia se prostituant, vel ne filii latrocinentur: ita tamen, ut non suppetat alia via commoda id avertendi, nisi differendo solutionem. Nam tunc creditor, vel Dominus tenetur ex charitate consentire dilationi, cùm debitor sit in gravi necessitate spirituali.

4. Magnum detrimentum in rebus propriis non debitis, modo creditor simile damnum non patiatur ex dilatione, & postea debitor certò sit restituturus. Nam tunc creditor non est rationabiliter invitus circa dilationem: ipse enim rationabiliter vellet sibi tunc concedi dilationem, si esset loco debitoris: tenetur autem tractare debitorem suum eo modo, quo vellet rationabiliter tractari in pari casu. Item contra æquitatem naturalem ageret, si vellet sibi statim restitui cum tanto alterius incommmodo. Quare qui non potest statim restituere centum aureos quos debet, nisi domum, vel prædium vendendo multò minoris, quam valet, potest aliquamdiù differre solutionem. Idem die si non potest statim solvere sine periculo gravis infamiae; cùm fama sit bonum præstantius divitiis.

Dixi, *in rebus non debitis.* Nam si debitor
resti-

restituendo patiatur tantum jacturam in rebus debitibus, vel in lucro quod intendit facere ex rebus debitibus, non potest idcirco restitutio- nem differre: hoc enim non est damnum pa- ti in rebus suis, sed relinquere alienas, vel alteri debitas, & non facere lucrum ex alieno, vel alteri debito. Excipe, nisi sine illo lucro alii creditoribus, satisfacere nequeat: tunc enim creditor tenetur ex charitate permittere dilatationem, si commodè possit; & contra rectam rationem vellet sibi statim restitui cum tanto aliorum creditorum damno, quod dilatione solutionis vitari potest sine magno ejus damno.

5. Si debitor non potest restituere sine damno in bonis altioris ordinis longè maiore, quam sit commodum creditoris: nam ab oculi non servaretur æqualitas: ideoque tunc restitutio sine injustitia exigi nequit.

6. Est jactura, proprii statûs justè acquisiti; modò debitor suâ culpâ in hoc periculum fese non conjecterit, nec idem periculum subeat creditor. Quia tunc creditor peccaret con- tra charitatem, si vellet sibi satisfieri cum tanto incommodo debitoris, & sic non est rationa- bilitate invitus: tenetur tamen debitor tenui- ter vivere secundùm statum, & sibi detrahere, quantum potest de splendore, & decentiâ, quæ non sunt absolute necessaria ad statum conservandum, ut sensim restituere possit: nam decentia statûs non consistit in indivisi- bili-

bili. *Ita Lessius, &c alii.* Et generatim quilibet debitor ex justitia tenetur operâ, labore, parcimoniâ, vel aliâ viâ sibi moraliter possibili curare, ut acquirat, unde debita omnia solvat: nam obligatus ad finem obligatur ad media, saltem non nimis difficultia, sine quibus finem consequi non potest.

Dixi 1. *Justè acquisiti.* Nam si quis rapinis, usuris, fraudibus, furtis, aliisve injuriis ad aliquem statum altiorem pervenisset; ex communî tenetur cum ejus jaëtura statim restituere; quia hoc non est statum suum amittere, sed alienum, ac injustè possessum relinquere, & ad proprium reverti: consulendum est tamen famæ debitoris, quantum fieri potest.

Dixi 2. *Modo debitor suâ culpâ, &c.* Nam si debitor suâ culpâ, putâ ludis, commissariis, superfluis sumptibus ad eas angustias redactus ut (sit faciunt multi nobiles) non meretur dilationem, & sibi imputare debet quod non possit restituere sine sui statûs amissione: *Ita Sot. Tolet. Lessius, &c alii.*

Dixi 3. *Nec idem periculum, &c.* Nam ex communi si creditor ob dilationem solutionis amissurus sit statum justè acquisitum, non debet differri solutio: quia extra necessitatem extremam in pari causa damni potiore est conditio creditoris, ob jus habendi rem sibi debitam, quod possidet. Et quia tunc esset rationabiliter invitus circa dilationem, cum cæteris

RIS

ris paribus possit secundum ordinem charita-
tis se aliis præferre.

7. Damnum spirituale, vel temporale gra-
ve ipse creditor, vel alicui tertio probabili-
ter eventurum ex restitutione. Nam tunc
creditor non est rationabiliter invitus, si enim
damnum ipsi immineat, tunc differendo ejus
negotium utiliter geritur: si alius, ipse tenet
ex charitate pati dilationem sibi graviter non
damnosam, ad vitandum gravius damnum
proximi. Imò ex charitate tenemur differre
solutionem, si creditor pecuniâ restituendâ
certò abusurus esset ad peccandum, & spes fit
dilata solutione malum illud impeditum iri:
quia ex charitate tenemur impedire damnum
grave spirituale proximi, etiam cum aliquo
ejus incommodo temporali, si possumus sine
nostro gravi danno, ut patet ex correctione
fraterna, dum adhibentur testes. Item secun-
dum communem, ex iustitiâ tenemur differre, si
creditor re solutâ abusurus sit contrà iustitiam;
v. g. si furens repeat gladium apud te depositum
ad occidendum inimicum, tunc enim
gladium reddere esset proximè cooperari ho-
micio; & alter itus habet ne in talibus cir-
cumstantiis gladium restituas, nisi ex recusa-
tione & quale malum tibi impendeat.

Q. 8. *An est obligatio compensandi lucrum ce-
fans, & damnum emergens ex dilatione solu-
tionis, vel restitutionis?*

Resp. Debitor, qui ex culpa fuit in mora
solvendi

solvendi tempore debito, tenetur ista compensare: quia peccavit contra justitiam, & ex peccato contra iustitiam oritur obligatio resarcendi damnum inde secutum. Quod si sine sua culpa non restituit tempore debito, adhuc ad id tenetur; si debitum erat ex delicto: quia iniuria praecedens est causa illorum, cum sine illa non contigissent, & debitor ex delicto tenetur creditorem restituere in eum statum, in quo fuisset, si iniuria illata non fuisset: alioquin non integrè resarcitur, & tollitur iniuria.

Sed iuxta multos non tenetur debitor ex contractu justo, nisi fuerit culpabiliter in mora: quia non est causa iniusta, ne quidem mediana, lucri cessantis, vel damni ex dilatione obvenientis creditoris; sicque videntur contractus intelligi. Et quia ex Reg. Jur. 41. in 6. *Imputari non debet ei, per quem non stat, si non faciat, quod per eum fuerat faciendum.* Recte limitant nisi differat solutionem præcisè ad vitandum damnum aliquod gravē, quod statim solvendo pateretur; & non ob necessitatem extremam, vel gravem: nam tunc debitor ex contractu tenetur compensare creditori lucrum cessans, & damnum emergens ex dilatatione illa licet iusta: quia in pari casu potior est conditio creditoris possidentis ius exigendi solutionem; & pari non est, ut debitor se ipsum servet indemnem cum damno creditoris, cui solvere potest: unde creditor non tenetur aliter consentire in hanc dilationem.

Tom. II.

Q

PARS